72 din 1892, îndrumă consistoriul archid. ca la cas de lipsă să angajeze un oficiant calificat, care în prima linie să se ocupe cu agendele fondului de pensiune.

Mai departe se îndrumă consistoriul, ca negreșit să compună și să astérnă sinodului procsim, instrucțiunea pretinsă prin concludusul sinodal din 17/29 Aprile 1892, Nr. 72, care instrucțiune avea să fie emanată deodată cu activarea fondului și în scopul aceluia, — și întru cât nu s'ar fi satisfă-

cut până acum, să compună și susțină în curent un registru fundamental, în care să fie induși separat toți factorii ce au să contribuie la fondul de pensiune, cu toate datele necesare pentru administrarea fondului.

Kelt Nagyszébenben, az 1892 évi áprillhó ó szerinti 22-én, vagyis új szerint májushó 4-én tartott zsinati ülésebl.

Az erdélyi görög-keleti román főegyházemegye zsinatja.

Cuvéntarea

Preasánției Sale Domnului episcop Nicolau Popea la deschiderea sesiunei sinodului ordinar al diecesei Caransebeșului la 4/16 Aprilie, 1893.

Prea stimaților domni deputați! Apostolul Pavel dice: „Și tot ce faceți, cu cuvântul ori cu lucrul, întru numele lui Iisus Christos să faceți, mulțămind lui Dumnezeu și Tatăl printrânsul“.

Acestei sântei învețaturi urmând și noi, domnilor, să mulțămim mai întâiu lui Dumnezeu și aici, pentru-că din nemărginita sa îndurare, ne-a în-